
Listado de Productos

www.emprenautas.com

Productos disponibles para la Venta

# Descripción
Unidad
Medida

Precio de
Venta

Cantidad Cartón en 
Und

Cantidad 
Invercryl en 

Und
1 Sillas Und $164,000 3.00 0.50
2
3
4
5  
6   
7   
8   
9   

10   
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Proyección de Ventas

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S
# Ventas en Unidades Año 1 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
1 Sillas 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 372 Und
2 0 0 0
3 0 0 0
4 0 0 0
5 0 0  
6  0  
7  0  
8  0  
9  0  

10  0  

# Ventas en Unidades 2018 2019 2020 2021 2022
1 Sillas 372 391 430 473 520
2 0 0
3 0 0
4 0 0
5 0 0
6  0
7  0
8  0
9  0

10  0

# Ventas en $ Año 1 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
1 Sillas $3,280,000 $3,608,000 $3,936,000 $4,264,000 $4,592,000 $4,920,000 $5,248,000 $5,576,000 $5,904,000 $6,232,000 $6,560,000 $6,888,000 $61,008,000
2 0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
3 0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
4 0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
5 0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
6  $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
7  $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
8  $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
9  $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

10  $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Total Ventas en Pesos $3,280,000 $3,608,000 $3,936,000 $4,264,000 $4,592,000 $4,920,000 $5,248,000 $5,576,000 $5,904,000 $6,232,000 $6,560,000 $6,888,000 $61,008,000

# Ventas Anuales en Pesos 2018 2019 2020 2021 2022
1 Sillas $61,008,000 $64,058,400 $70,464,240 $77,510,664 $85,261,730
2 0 $0 $0 $0 $0 $0
3 0 $0 $0 $0 $0 $0
4 0 $0 $0 $0 $0 $0
5 0 $0 $0 $0 $0 $0
6  $0 $0 $0 $0 $0
7  $0 $0 $0 $0 $0
8  $0 $0 $0 $0 $0
9  $0 $0 $0 $0 $0

10  $0 $0 $0 $0 $0
Total Venta en Pesos $61,008,000 $64,058,400 $70,464,240 $77,510,664 $85,261,730

# Costo MP e Insumos Pesos 2018 2019 2020 2021 2022
1 Sillas $15,298,500 $16,063,425 $17,669,768 $19,436,744 $21,380,419
2 0 $0 $0 $0 $0 $0
3 0 $0 $0 $0 $0 $0
4 0 $0 $0 $0 $0 $0
5 0 $0 $0 $0 $0 $0
6  $0 $0 $0 $0 $0
7  $0 $0 $0 $0 $0
8  $0 $0 $0 $0 $0
9  $0 $0 $0 $0 $0

10  $0 $0 $0 $0 $0
Costo MP e Insumos $15,298,500 $16,063,425 $17,669,768 $19,436,744 $21,380,419
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# Plan de Producción
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

1 Sillas Und 31 31 31 31
2 0.00 0.00 0 0 0 0
3 0.00 0.00 0 0 0 0
4 0.00 0.00 0 0 0 0
5 0.00  0 0 0 0
6   0 0 0 0
7   0 0 0 0
8   0 0 0 0
9   0 0 0 0

10   0 0 0 0

1 Sillas 
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial Und 0 11 20 27
Producción Planeada Und 31 31 31 31
Ventas Proyectadas Und 20 22 24 26
Stock Final Proyectado Und 11 20 27 32

2 0.00
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial 0.00 0
Producción Planeada 0.00
Ventas Proyectadas 0.00 0 0 0 0
Stock Final Proyectado 0.00 0 0 0 0

3 0.00
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial 0.00 0
Producción Planeada 0.00
Ventas Proyectadas 0.00 0 0 0 0
Stock Final Proyectado 0.00 0 0 0 0

4 0.00
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial 0.00 0
Producción Planeada 0.00
Ventas Proyectadas 0.00 0 0 0 0
Stock Final Proyectado 0.00 0 0 0 0

5 0.00
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0



Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

6  
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0
Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

7  
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0
Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

8  
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0
Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

9  
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0
Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

10  
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

Stock Inicial  0
Producción Planeada  0 0 0 0
Ventas Proyectadas  0 0 0 0
Stock Final Proyectado  0 0 0 0

#
Stock de Productos 

Terminados
Unidad
Medida Stock

Costo 
Unitario

Stock en
Pesos

1 Sillas Und 0 $ 41,125.00 $ 0
2 0.00 0.00 0 $ 0.00 $ 0
3 0.00 0.00 0 $ 0.00 $ 0
4 0.00 0.00 0 $ 0.00 $ 0
5 0.00  0 $ 0.00 $ 0



6   0 $ 0.00 $ 0
7   0 $ 0.00 $ 0
8   0 $ 0.00 $ 0
9   0 $ 0.00 $ 0

10   0 $ 0.00 $ 0
TOTAL $ 0



Industria Bio Muebles S.A.S

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.
31 31 31 31 31 31 31 31
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.
32 35 36 35 32 27 20 11
31 31 31 31 31 31 31 31
28 30 32 34 36 38 40 42
35 36 35 32 27 20 11 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.



0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
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TOTAL
372

0
0
0
0
0
0
0
0
0
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#
Plan de Compras

en Unidades
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

1 Tubos de cartón Und 93 93 93
2 Invercyl Und 16 16 16
3 PVC líquido Und 16 16 16
4 Tornillos y tuercas Und 1,550 1,550 1,550
5 Lijas Und 155 155 155

#
PRESUPUESTO de Compras

(en pesos)
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

1 Tubos de cartón $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000
2 Invercyl $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000
3 PVC líquido $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125
4 Tornillos y tuercas $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250
5 Lijas $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500

$ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875

Plan de Compras de Tubos de cartón
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

Stock Inicial Und 0
Compras de Tubos de cartón Und 93 93 93
Consumo Und 93 93 93
Stock Final Proyectado Und 0 0 0

Plan de Compras de Invercyl
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

Stock Inicial Und 0
Compras de Invercyl Und 16 16 16
Consumo Und 16 16 16
Stock Final Proyectado Und 0 0 0

Plan de Compras de PVC líquido
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

Stock Inicial Und 0
Compras de PVC líquido Und 16 16 16
Consumo Und 16 16 16
Stock Final Proyectado Und 0 0 0

Plan de Compras de Tornillos y tuercas
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

Stock Inicial Und 0



Compras de Tornillos y tuercas Und 1,550 1,550 1,550
Consumo Und 1,550 1,550 1,550
Stock Final Proyectado Und 0 0 0

Plan de Compras de Lijas
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo

Stock Inicial Und 0
Compras de Lijas Und 155 155 155
Consumo Und 155 155 155
Stock Final Proyectado Und 0 0 0

Stock Final
Unidad
Medida Unidades

Costo
Unitario

Stock en
Pesos

Tubos de cartón Und 0 $ 4,000.00 $ 0.00
Invercyl Und 0 $ 30,000.00 $ 0.00
PVC líquido Und 0 $ 13,750.00 $ 0.00
Tornillos y tuercas Und 0 $ 35.00 $ 0.00
Lijas Und 0 $ 1,100.00 $ 0.00

$ 0.00
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Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.
93 93 93 93 93 93 93 93
16 16 16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16 16 16

1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550
155 155 155 155 155 155 155 155

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.
$ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000
$ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000
$ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125
$ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250

$ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500
$ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875 $ 1,274,875

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.

93 93 93 93 93 93 93 93
93 93 93 93 93 93 93 93
0 0 0 0 0 0 0 0

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.

16 16 16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16 16 16
0 0 0 0 0 0 0 0

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.

16 16 16 16 16 16 16 16
16 16 16 16 16 16 16 16
0 0 0 0 0 0 0 0

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.



1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550
1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550

0 0 0 0 0 0 0 0

Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov.

155 155 155 155 155 155 155 155
155 155 155 155 155 155 155 155

0 0 0 0 0 0 0 0
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Dic. TOTAL
93 1,116
16 186
16 186

1,550 18,600
155 1,860

Dic. TOTAL
$ 372,000 $ 4,464,000
$ 465,000 $ 5,580,000
$ 213,125 $ 2,557,500
$ 54,250 $ 651,000

$ 170,500 $ 2,046,000
$ 1,274,875 $ 15,298,500

Dic.

93
93
0

Dic.

16
16
0

Dic.

16
16
0

Dic.



1,550
1,550

0

Dic.

155
155

0
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Necesidades de Materias Primas

Productos disponibles para la Venta

# Descripción
Unidad
Medida

Cantidad 
Cartón en 

Und

Cantidad 
Invercryl 
en Und

Cantidad 
PVC en 

Und

Cantidad 
Tornillos 
y tuercas 

en Und
1 Sillas Und 3.00 0.50 0.50 50.00
2 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00
3 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00
4 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00
5 0  0.00 0.00 0.00 0.00
6   0.00 0.00 0.00 0.00
7   0.00 0.00 0.00 0.00
8   0.00 0.00 0.00 0.00
9   0.00 0.00 0.00 0.00

10   0.00 0.00 0.00 0.00

# Necesidades de Cartón Enero Febrero Marzo Abril Mayo
1 Sillas 93 93 93 93 93
2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0
6  0 0 0 0 0
7  0 0 0 0 0
8  0 0 0 0 0
9  0 0 0 0 0

10  0 0 0 0 0
TOTALES Tubos de cartón 93 93 93 93 93

# Necesidades de Invercryl Enero Febrero Marzo Abril Mayo
1 Sillas 16 16 16 16 16
2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0
6  0 0 0 0 0
7  0 0 0 0 0
8  0 0 0 0 0
9  0 0 0 0 0

10  0 0 0 0 0
TOTALES Invercryl 16 16 16 16 16

# Necesidades de PVC Enero Febrero Marzo Abril Mayo



1 Sillas 16 16 16 16 16
2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0
6  0 0 0 0 0
7  0 0 0 0 0
8  0 0 0 0 0
9  0 0 0 0 0

10  0 0 0 0 0
TOTALES PVC 16 16 16 16 16

# Necesidades de Tornillos y tuercas Enero Febrero Marzo Abril Mayo
1 Sillas 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550
2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0
6  0 0 0 0 0
7  0 0 0 0 0
8  0 0 0 0 0
9  0 0 0 0 0

10  0 0 0 0 0
TOTALES Tornillos y tuercas 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550

# Necesidades de Lijas Enero Febrero Marzo Abril Mayo
1 Sillas 155 155 155 155 155
2 0 0 0 0 0 0
3 0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0
6  0 0 0 0 0
7  0 0 0 0 0
8  0 0 0 0 0
9  0 0 0 0 0

10  0 0 0 0 0
TOTALES Lijas 155 155 155 155 155

Requerimientos (consumos) de Materias Primas

# Descripción
Unidad
Medida Enero Febrero Marzo Abril

1 Tubos de cartón Und 93 93 93 93
2 Invercyl Und 16 16 16 16
3 PVC líquido Und 16 16 16 16
4 Tornillos y tuercas Und 1,550 1,550 1,550 1,550



5 Lijas Und 155 155 155 155

Consumo de Materias Prima en Pesos

# Descripción Enero Febrero Marzo Abril
1 Tubos de cartón $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000
2 Invercyl $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000
3 PVC líquido $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125
4 Tornillos y tuercas $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250
5 Lijas $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500

TOTAL CONSUMO MP en PESOS ######### ######### ######### #########
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Cantidad 
Lijas en 

Und
5.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
93 93 93 93 93 93 93 1,116
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

93 93 93 93 93 93 93 1,116

Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
16 16 16 16 16 16 16 186
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

16 16 16 16 16 16 16 186

Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total



16 16 16 16 16 16 16 186
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

16 16 16 16 16 16 16 186

Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 18,600

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 18,600

Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
155 155 155 155 155 155 155 1,860

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

155 155 155 155 155 155 155 1,860

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
93 93 93 93 93 93 93 93 1,116
16 16 16 16 16 16 16 16 186
16 16 16 16 16 16 16 16 186

1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 18,600



155 155 155 155 155 155 155 155 1,860

Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. TOTAL
$ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 372,000 $ 4,464,000
$ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 465,000 $ 5,580,000
$ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 213,125 $ 2,557,500
$ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 54,250 $ 651,000

$ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 170,500 $ 2,046,000
######### ######### ######### ######### ######### ######### ######### ######### $ 15,298,500



Proyección de Gastos
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Gastos de Producción Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total

Materias Primas e Insumos $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $15,298,500
Mano de Obra $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $1,171,863 $14,062,356
Cargas Sociales $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $468,745 $5,624,942
Electricidad y Gas $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $110,000 $1,320,000
Mantenimiento $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $50,000 $600,000
Seguros $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $120,000 $1,440,000
Varios $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
 $0
 $0
Amortización Bienes de Uso $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $70,907 $850,880

Total Gastos de Producción $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $3,266,390 $39,196,678

Gastos de Producción 2018 2019 2020 2021 2022
Materias Primas e Insumos $15,298,500 $16,063,425 $17,669,768 $19,436,744 $21,380,419
Mano de Obra $14,062,356 $14,765,474 $15,503,747 $16,278,935 $17,092,882
Cargas Sociales $5,624,942 $5,906,190 $6,201,499 $6,511,574 $6,837,153
Electricidad y Gas $1,320,000 $1,386,000 $1,455,300 $1,528,065 $1,604,468
Mantenimiento $600,000 $630,000 $661,500 $694,575 $729,304
Seguros $1,440,000 $1,483,200 $1,527,696 $1,573,527 $1,620,733
Varios $0 $0 $0 $0 $0
 $0
 $0
Amortización Bienes de Uso $850,880 $850,880 $795,980 $795,980 $70,980

Total Gastos de Producción $39,196,678 $41,085,168 $43,815,490 $46,819,400 $49,335,938

Otros Gastos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
Sueldos de Administración $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $1,000,000 $12,000,000
Sueldos Comerciales $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $240,000 $2,880,000
Cargas Sociales $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $248,000 $2,976,000
Publicidad $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $150,000 $1,800,000
Fletes $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Impuestos y tasas $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $39,046 $468,555
Varios $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $20,000 $240,000
Arriendo $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $450,000 $5,400,000
Bodegaje $55,000 $100,000 $135,000 $160,000 $175,000 $180,000 $175,000 $160,000 $135,000 $100,000 $55,000 $0 $1,430,000
 $0

Total Otros Gastos $2,202,046 $2,247,046 $2,282,046 $2,307,046 $2,322,046 $2,327,046 $2,322,046 $2,307,046 $2,282,046 $2,247,046 $2,202,046 $2,147,046 $27,194,555

Otros Gastos 2018 2019 2020 2021 2022
Sueldos de Administración $12,000,000 $12,000,000 $12,000,000 $12,000,000 $12,000,000
Sueldos Comerciales $2,880,000 $3,024,000 $3,175,200 $3,333,960 $3,500,658
Cargas Sociales $2,976,000 $2,976,000 $2,976,000 $2,976,000 $2,976,000
Publicidad $1,800,000 $1,854,000 $1,909,620 $1,966,909 $2,025,916
Fletes $0 $0 $0 $0 $0
Impuestos y tasas $468,555 $477,926 $487,485 $497,234 $507,179
Varios $240,000 $242,400 $244,824 $247,272 $249,745
Arriendo $5,400,000 $5,670,000 $5,953,500 $6,251,175 $6,563,734
Bodegaje $1,430,000 $1,501,500 $1,576,575 $1,655,404 $1,738,174
 $0

Total Gastos de Producción $27,194,555 $27,745,826 $28,323,204 $28,927,954 $29,561,406
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Proyección de Cobranzas

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S

% Ventas en $ Año 1 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
Ventas en Pesos $3,280,000 $3,608,000 $3,936,000 $4,264,000 $4,592,000 $4,920,000 $5,248,000 $5,576,000 $5,904,000 $6,232,000 $6,560,000 $6,888,000 $61,008,000

100% Cobranza al contado $3,280,000 $3,608,000 $3,936,000 $4,264,000 $4,592,000 $4,920,000 $5,248,000 $5,576,000 $5,904,000 $6,232,000 $6,560,000 $6,888,000 $61,008,000
0% Cobranza a 30 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
0% Cobranza a 60 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Cobranza a 90 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Cobranza a 120 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Cobranza a 150 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Cobranza a 180 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

100% Total $3,280,000 $3,608,000 $3,936,000 $4,264,000 $4,592,000 $4,920,000 $5,248,000 $5,576,000 $5,904,000 $6,232,000 $6,560,000 $6,888,000 $61,008,000

Pendiente de Cobro $0
0.00%
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Proyección Pago a Proveedores de Materias Primas

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S

% Compras en $ Año 1 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
Compras de MP $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $15,298,500

25% Pagos al contado $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $3,824,625
25% Pagos a 30 días $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $3,505,906
25% Pagos a 60 días $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $3,187,188
25% Pagos a 90 días $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $318,719 $2,868,469
0% Pagos a 120 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
0% Pagos a 150 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Pagos a 180 días $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
100% Total $318,719 $637,438 $956,156 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $1,274,875 $13,386,188

Pendiente de Pago $1,912,313
12.50%
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Inversiones Proyectadas

Industria Bio Muebles S.A.S www.emprenautas.com

Detalle de Inversiones
en Bienes de Uso Monto

Vida Util
en Años

1 Taladros $109,800 2
2 Lijadoras $65,000 4
3 Mesa $151,800 10
4 Sillas $75,600 7
5 Meson Grande $250,000 10
6 Estantes $100,000 5
7 Telefonos $310,000 4
8 Equipo de computo $2,525,000 4
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Total Inversión en Bienes de Uso $3,587,200
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Cuadro de Resultados Proyectado

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S
2018 2019 2020 2021 2022

Ventas 61,008,000 64,058,400 70,464,240 77,510,664 85,261,730
Costo de Ventas 15,298,500 16,063,425 17,669,768 19,436,744 21,380,419
Utilidad Bruta 45,709,500 47,994,975 52,794,473 58,073,920 63,881,312

Gastos de producción Fijos 23,898,178 25,021,743 26,145,722 27,382,656 27,955,519
Sueldos de Administración 12,000,000 12,000,000 12,000,000 12,000,000 12,000,000
Sueldos Comerciales 2,880,000 3,024,000 3,175,200 3,333,960 3,500,658
Cargas Sociales 2,976,000 2,976,000 2,976,000 2,976,000 2,976,000
Publicidad 1,800,000 1,854,000 1,909,620 1,966,909 2,025,916
Fletes 0 0 0 0 0
Impuestos y tasas 468,555 477,926 487,485 497,234 507,179
Varios 240,000 242,400 244,824 247,272 249,745
Arriendo 5,400,000 5,670,000 5,953,500 6,251,175 6,563,734
Bodegaje 1,430,000 1,501,500 1,576,575 1,655,404 1,738,174
 0 0 0 0 0

Total Otros Gastos 51,092,733 52,767,569 54,468,926 56,310,610 57,516,924

Utilidad Antes de Intereses e -5,383,233 -4,772,594 -1,674,454 1,763,310 6,364,387
Impuestos

Intereses 0 0 0 0 0

Utilidad Antes de Impuestos -5,383,233 -4,772,594 -1,674,454 1,763,310 6,364,387

Impuesto a las Ganancias 0 0 0 528,993 1,909,316

Utilidad Después de Impuestos -5,383,233 -4,772,594 -1,674,454 1,234,317 4,455,071

Tasa de Impuesto a las ganancias 30%

www.emprenautas.com



Cuadro de Resultados Proyectado
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Punto de Equilibrio Económico
Primer Año

Equilibrio Unidades 416
Equilibrio en Pesos $68,192,946
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Flujo de Fondos Proyectado
Primer año

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S

Flujo de Fondos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Total
Ingresos por Ventas 3,280,000 3,608,000 3,936,000 4,264,000 4,592,000 4,920,000 5,248,000 5,576,000 5,904,000 6,232,000 6,560,000 6,888,000 61,008,000

Egresos por Compras M.P. 318,719 637,438 956,156 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 1,274,875 13,386,188

Sueldos y Cargas
Producción 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 1,171,863 12,890,493

Administración 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 11,000,000
Comerciales 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 2,640,000

Cargas Soc. Producción 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 468,745 5,156,197
Cargas Soc. Adm.  Y Ventas 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 248,000 2,728,000

Subtotal Sueldos y Cargas 0 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 3,128,608 34,414,690

Otros Gastos de Producción 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 280,000 3,360,000
Otros Gastos de Adm. Y Ventas 714,046 759,046 794,046 819,046 834,046 839,046 834,046 819,046 794,046 759,046 714,046 659,046 9,338,555

Total Egresos Operativos 1,312,765 4,805,092 5,158,811 5,502,529 5,517,529 5,522,529 5,517,529 5,502,529 5,477,529 5,442,529 5,397,529 5,342,529 60,499,433

Diferencia Operativa 1,967,235 -1,197,092 -1,222,811 -1,238,529 -925,529 -602,529 -269,529 73,471 426,471 789,471 1,162,471 1,545,471 508,567

Inversiones 3,587,200 3,587,200

Flujo Financiero

Prestamo 0 0
Devolución del Prestamo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total Flujo Financiero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Diferencia Ingresos - Egresos -1,619,965 -1,197,092 -1,222,811 -1,238,529 -925,529 -602,529 -269,529 73,471 426,471 789,471 1,162,471 1,545,471 -3,078,633

Aporte del Emprendedor 4,000,000

Flujo de Fondos 2,380,035 1,182,943 -39,868 -1,278,397 -2,203,927 -2,806,456 -3,075,985 -3,002,515 -2,576,044 -1,786,574 -624,103 921,367
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Flujo de Fondos Proyectado
Cinco Años

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S
Flujo de Fondos 2018 2019 2020 2021 2022

Ingresos por Ventas 61,008,000 64,058,400 70,464,240 77,510,664 85,261,730

Egresos por Compras M.P. 13,386,188 17,975,738 17,669,768 19,436,744 21,380,419
Sueldos y Cargas 34,414,690 38,671,663 39,856,446 41,100,469 42,406,692
Otros Gastos de Producción 3,360,000 3,499,200 3,644,496 3,796,167 3,954,505
Otros Gastos de Adm. Y Ventas 9,338,555 9,745,826 10,172,004 10,617,994 11,084,748
Impuesto a las Ganancias 0 0 0 528,993

Total Egresos Operativos 60,499,433 69,892,427 71,342,714 74,951,374 79,355,356

Diferencia Operativa 508,567 -5,834,027 -878,474 2,559,290 5,906,374

Inversiones 3,587,200

Flujo Financiero

Prestamo 0
Devolución del Prestamo 0 0 0 0 0

Total Flujo Financiero 0 0 0 0 0

Diferencia Ingresos - Egresos -3,078,633 -5,834,027 -878,474 2,559,290 5,906,374

Aporte del Emprendedor 4,000,000

Flujo de Fondos 921,367 -4,912,660 -5,791,133 -2,353,369 115,241
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Flujo de Fondos Proyectado
Cinco Años
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Evaluación del Proyecto
Cálculo del VAN y la TIR

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S
Tasa de Ganancia Requerida 30%

Flujo del Proyecto 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ingresos por Ventas 61,008,000 64,058,400 70,464,240 77,510,664 85,261,730
Egresos Operativos 60,499,433 69,892,427 71,342,714 74,951,374 79,355,356

508,567 -5,834,027 -878,474 2,559,290 5,906,374

Inversión -3,587,200 Valor
Residual

Flujo del Proyecto -3,587,200 508,567 -5,834,027 -878,474 2,559,290 5,906,374 19,687,914

Tasa Interna de Retorno 27.9%

Valor Actual Neto $ -482,228

www.emprenautas.com



Balance de Control

www.emprenautas.com Industria Bio Muebles S.A.S
Activo Pasivo

Caja 921,367 Proveedores 1,912,313
Créditos 0 Sueldos y Cargas 3,128,608
Productos Terminados 0 Impuesto a Pagar 0
Materias Primas 0 Pasivo Corriente 5,040,921

Activo Corriente 921,367
Prestamos 0
Pasivo No Corriente 0

TOTAL PASIVO 5,040,921

Patrimonio Neto
Bienes de Uso 3,587,200 Capital 4,000,000
Amortización B. de U. -850,880 Resultado -5,383,233

Activo No Corriente 2,736,320 -1,383,233

Total Activo 3,657,687 Total Pasivo + PN 3,657,687
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